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FORSVARSMINISTEREN  

11.maj 2016 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 17. december 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 74 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Gade 

(ALT). 

 

Spørgsmål nr. 74: 

”I forbindelse med Blackwater-samarbejdet, er det meget uklart, hvad ministeren mener er 

en aftale. Derfor bedes ministeren: a) Fremsende en oversigt over, hvilke typer af samar-

bejdsaftaler det danske forsvar gør brug af og har gjort brug af i løbet af de seneste 15 år, 

når det gælder private aktører. b) Fremsende en oversigt over hvilke samarbejdsaftaler (bå-

de de skriftlige, de underliggende mundtlige og aftaler gennem ”strå-

mænd”/koalition/tredjepart), som forsvaret har indgået med private aktører på de internati-

onale missioner, som det danske forsvar deltager i eller har deltaget i gennem de seneste 

15 år. c) Oplyse, om ministeren kender til fortilfælde, hvor det danske forsvar har arbejdet 

sammen med en privat aktør, hvor Danmark i et eller flere tilfælde har fralagt sig ansvaret 

for det arbejde, som den private aktør har udført for det danske forsvar.” 

 

Svar: 

Forsvaret har i forhold til den nævnte periode på 15 år deltaget i en række internationale 

opgaver. Forsvaret har bl.a. haft udsendte i Bosnien, Kosovo, Irak, Libyen, Afghanistan, Ma-

li, Syrien, Sydsudan, Liberia, Somalia (Adenbugten), Korea og ved FN’s mission i Mellem-

østen. I hver enkelt af disse missioner er indgået adskillige andre lande, organisationer og 

ofte også private aktører, hvor der kan have været tale om flere hundrede private aktører 

på et givet tidspunkt. I forhold til de private aktører kan der endvidere være tale om mange 

forskelligartede typer af samarbejde, herunder eksempelvis inden for kantinedrift, sikkerhed, 

levering af brændstof, vedligeholdelse, logistik og transport.  
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I praksis ville en fyldestgørende besvarelse af spørgsmålene, som de er formuleret, således 

kræve et endog særdeles stort ressourceforbrug. Jeg vil derfor på den baggrund gerne op-

fordre til, at spørgsmålet om muligt fx afgrænses og konkretiseres yderligere, fx geografisk, 

tidsmæssigt og i forhold til type af samarbejde.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


